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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se věnuji tématům, která souvisí se sebeprezentací grafického

designéra. V první kapitole se věnuji kreativitě, pojmu jako takovému, ale i vlastnímu

pohledu na toto téma. V další kapitole zodpovídám základní otázky, které by si měl každý

grafický designér na své studijní a především pracovní cestě klást. Ve třetí kapitole

nahlížím na problematiku vytváření vlastního brandu. V poslední kapitole nahlížím na

aktuální témata s přesahem do budoucnosti nejen grafického designu.

Praktická část je zaměřena na tvorbu vizuální identity mobilní kavárny s přesahem do

tvorby a prezentace vlastních produktů.
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ABSTRACT

In my diploma thesis I deal with topics that are related to the self-presentation of a graphic

designer. In the first chapter I deal with creativity, the concept as such, but also my own

view of this topic. In the next chapter, I answer the basic questions that every graphic

designer should ask himself during his study and practice. In the third chapter I look at the

issue of creating personal brand. In the last chapter I look at current topics with an overlap

into the future not only of graphic design.

The practical part is focused on the creation of the visual identity of a mobile cafe with an

overlap into the creation and presentation of their own products.

Keywords: designer, personal branding, creativity, future of design, visual identity
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ÚVOD

Sebeprezentace pro mě není jen o tom, co je na první pohled vidět. Sebeprezentace je

především o nás jako designérech, lidech, kteří se vydali na tuto kreativní cestu životem.

Sebeprezentace je o tom být sám sebou, znát své možnosti, neustále se rozvíjet, překonávat

své vlastní hranice a vidět tím jasně sám sebe a i svou práci.

Když jsem v roce 2017 ve své bakalářské práci psal o pojmu fast culture – stále zrychlující

se způsob života, vůbec by mě nenapadlo, že se svět za 3 roky zastaví úplně. Rok 2020 se

zapsal pod kůži každému z nás. Pandemie koronaviru zasáhla všechna odvětví. Skrze

omezení, rušení a přesouvání na dobu neurčitou se situace dotkla také grafického designu.

Pro mě samotného byl tento rok zlomový v mnoha ohledech. Především jsem po roce

odešel ze svého vyhřátého místečka grafického designéra ve studiu v Brně, vrátil se zpět

do mého rodného města, koupil jsem nový počítač, z poloviny nastoupil do nové práce

a z druhé jsem se vydal na cestu freelancingu. Někdo by to možná v této době nazval

řízenou sebevraždou, ale nebylo to tak. Rok 2020 a nucená izolace mě zkrátka donutila,

jako snad každého, se hluboce zamyslet nejen nad sebou, ale i svým pracovním životem.

Jako kreativce nás vždy učili obrátit nevýhody ve svůj prospěch, překonat a vyřešit

hromadu zádrhelů a v konečném důsledku se dobrat k výsledku a spokojenosti nejen

designéra, ale především samotného klienta. A přesně tak jsem v průběhu roku začal konat.

Tentokrát jsem ale klientem sám pro sebe. Upřímně musím říct, že jsem ten typ „dream“

klienta na kterého všichni čekají s otevřenou náručí, na jehož účet se tvoří meme na mém

oblíbeném instagramovém profilu @designershumor a kterého bych nejraději poslal po pár

schůzkách vy víte kam. Jinak řečeno nerozhodný, roztěkaný, neustále zaneprázdněný,

s megalomanskými plány a low-budgetem.

U grafiků zkrátka platí přísloví „Kovářova kobyla chodí bosa“ minimálně dvojnásob. Já

sám jsem vizitku pro sebe vytvořil jen v prvním ročníku, a to navíc jen proto, že to byl

úkol do typografie. Poslední přidanou práci na behance mám z 26. července 2018 (asi

deštivý letní den). Web mám především funkční, minimalistický, nadčasový – ve své

hlavě. Samosebou jsou to jen ty negativní stránky. Ale důležitá je právě sebereflexe, tedy

otočit se, podívat se nejen na to skvělé co jsme vytvořili, ale především si pak uvědomit

a nezaujatě vidět vedle těch silných i své slabé stránky. A právě na nich je nutné začít

stavět. Upřímnost k sobě samému je v tomto případě klíčová vlastnost.
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Všechny tyto okolnosti mě přivedly k napsání těchto stran, které se točí nejen kolem

vlastní prezentace grafického designéra, ale i dalších témat, které s osobou designéra

souvisí. Především je to pak malý osobní náhled do toho, jaké to vlastně je být grafickým

designérem v dnešním světě. Není v mých silách zodpovědět všechny možné otázky,

důležitější je pro mě vyvolávat nové. A tak věřím, že následující strany nepomůžou na mé

další cestě jen mně samotnému, ale hlavně všem dalším, kteří budou tyto stránky číst.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O KREATIVITĚ

„Mohl bych napsat diplomku o tom, jak jsem nikdy nenapsal diplomku?“ ptal jsem Jany,

která se mnou spolu bojovala několik let ve stejném ročníku i ateliéru. Kdybych si měl do

života ze svého studia odnést jen jedno, byla by to právě ona. Pravděpodobně bych měl

mnohem více stran než mám právě teď, kdy znovu přepisuji již napsaný text, ale to bych

nebyl já, kdybych si to celé trochu nezkomplikoval. A to já umím myslím, až moc dobře.

„Někde prostě musíš začít! Pravděpodobně to budeš číst jen ty, vedoucí práce a tvůj

oponent. Navíc je to přece minimálně jen těch 45 stran! Žádná věda!“ motivuju sám sebe.

Proč se prázdný bílý list papíru, v mém případě právě imaginární list papíru ve Wordu na

displeji počítače, zdá být někdy tak děsivý a zároveň úžasný? Je přece tolik možností, jak

a čím onen prázdný list zaplnit. A tak se i já pokouším vytvořit své malé dílo právě na

těchto stranách. Pokud čtete dál tyto stránky a nejste ani jeden z výše uvedených, budu to

brát jako ohromný úspěch.

Pravdou ale zůstává, že v tvůrčím procesu je pro nás důležitější než samotný úspěch fakt

„Nebát se neúspěchu!“. Pro někoho absolutně nicneříkající myšlenka, naopak pro mě jako

kreativce silné a osvobozující moudro! Tuto myšlenku jsem si napsal na kousek papíru při

čtení knihy Mistrovské dílo náhody. Michael Kimmelman, americký umělecký kritik

a sloupkař pro New York Times, mimo jiné v roce 2000 nominován na Pulitzerovu cenu za

kritiku, zde barvitě píše o vybraných autorech, jejich dílech a skrytých příbězích, které

právě za těmito konkrétními díly stojí. Učí nás tak nejen o teorii umění, ale především pak

o samotném pohledu na tato díla samotnýma očima autorů, čímž mění náš samotný pohled

na tento svět (Kimmelman, 2017).

Jedu z ateliéru domů. Přejíždím most nad řekou, když po levé straně míjíme obraz prudce

zapadajícího letního slunce. Barevný přechod oblohy kontrastuje s tmavými obrysy

industriálních budov. Ve sluchátkách mi zní píseň Christian Löffler – Haul. Interiér

autobusu se zbarvuje do oranžovo-červených tónu. Stáváme se součástí tohoto magického

obrazu. Tato krátká chvíle jako by trvala déle než byl její reálný čas. Musím se usmát.

Rozhlédnu se po autobusu. Prohlížím si tváře unavených lidí, jako bych hledal někoho, kdo

se mnou právě sdílel tento magický okamžik. Někteří visí hlavou v mobilu, jiní bez výrazu

hledí do prázdna. Mám chuť vstát a zeptat se „viděl jste to také někdo?“. Už jsme na konci

mostu, paprsky se ztrácí za stromy v přilehlém parku. Ještě jednu další zastávku a jsem

skoro doma, říkám si.
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Svět kolem nás, který společně sdílíme, se zdá být v mnoha ohledech pro všechny

identický. Je tomu ale opravdu tak? Kolikrát si řeknete při pohledu na umělecké dílo či

předmět, který ve vás vyvolal vnitřní pohnutí: „Jak jen to mohl dotyčný vymyslet? Jak

mohl takto interpretovat krajinu? Proč použil takovou paletu barev, proč vykreslil takové

tvary? Vidí snad něco jiného než jsem schopen vidět já?“

Na samotné myšlence odlišného vidění je postavený samotný pojem kreativity. Kreativita

je základním kamenem a předpokladem pro samotný tvůrčí proces. Již při přijímacích

zkouškách, ať už na uměleckou střední či vysokou školu, musíme předvést nejen znalosti

daného oboru, ale především pak určitou míru kreativity při zdolávání zadaných úkolů.

Kreativita může být pro mnoho lidí, kteří se nepohybují ve světě vizuálního umění, spíše


[…]


z recyklovaného papíru opatřené plastovým černým víčkem. Jelikož jsem se ale v rámci

rešerše ponořil do tohoto tématu více, zjistil jsem alespoň pro mě překvapující informace,

které mě dovedly k jinému řešení.

Asi nejsem jediný, který žil celý život v dezinformaci, že jsou tyto kelímky ekologické

a znovu recyklovatelné. Opak je ale pravdou. Tyto kelímky jsou sice z recyklovaných

materiálů, ale znovu jej recyklovat nelze. Jsou navíc ze vnitřní strany opatřeny tenkou

nepropustnou plastovou vrstvou. Proto tyto kelímky končí ve směsném odpadu. Existují

také kompostovatelné kelímky s přírodní vrstvou jako u kelímku matcha. U těchto

produktů je ale složité jejich třídění. Většina lidí totiž neví, kam tyto kelímky třídit.

Koncept kompostovatelných materiálů má určitě budoucnost, musel by se ale zavést jejich

separovaný sběr. Takto končí často v papírovém odpadu. Zde se míchají společně

s kelímky s plastovou vrstvou, které do papíru také nepatří. Tyto kelímky nejde a není

možné vizuálně odlišit, což je důvodem, že všechny kelímky, ať už kompostovatelné či ne

končí ve směsném odpadu a nakonec ve spalovnách. Separovaný sběr a osvěta je jedinou

nadějí, jak tento problém vyřešit.

V rámci rešerše na toto téma jsem našel zajimavý projekt kompostovatelného kelímku

Unocup. Tento origami kelímek nejen skvěle vypadá, ale je také ekologický a bez potřeby

horního plastového víčka. Tento kelímek je 100% bez plastu. V rámci diplomové práce

jsem se snažil kontaktovat autory kelímku pro poskytnutí pár kusů, ale bez odezvy. Autory

projektu je Tom Chan a Kaanur Papo. Nevím v jakém stavu se projekt nachází, ale na

sociálních sítí nejsou poslední rok aktivní. I když jsem našel různé články o tom, že by se

měl Unocup začít postupně prodávat po celém světě. Tento projekt mě natolik nadchnul, že

jsem se v rámci svého konceptu Kapkafe rozhodl tyto kelímky sám vyrobit, i když jsem

měl jen pár fotek kelímku jako takového.

A tak jsem i já vytvořil po několika nepovedených prototypech svůj vlastní Unocup

kelímek, který v Kapkafe nahradil ty tradiční s plastovým víčkem. Tyto kelímky se staly

důležitým prvkem celé identity. Věřím, že Unocup nezůstane v zapomnění a autoři tento

projekt dotáhnou do konce abychom z Unocup mohli pít v budoucnu i u nás.
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Tyto kelímky jsem vyrobil v rámci konceptu přímo v odstínek papírů Colorplan. Výhodou

těchto kelímků je fakt, že jsou plně potisknutelné, ale jsou i funkční, skvěle se drží, nápoj

nemůže vypadnou, ani se nám nemůže otevřít svévolně víčko jako u klasických kelímků.

Kelímky jsem vytvořil ve dvou velikostech – střední a velké. Střední jsou nejvíce

používané, proto jsem se rozhodl je vyrobit ve všech odstínech identity Kapkafe. Některé

jsou plně potisknuté, jiné jsou opatřeny nálepkou s logotypem Kapkafe. Tyto nálepky jsou

stejné jako na lahvích nápojů, takže jsou opět snadno ve velké sérii realizovatelné. Na

spodní straně kelímku se nachází nálepka ze symbolem, která vynikne při konzumaci kávy.

Obr. 41. Kelímky Kapkafe
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Obr. 42. Kelímky Kapkafe

Obr. 43. Spodní strana kelímku Kapkafe
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9 OSTATNÍ MATERIÁLY

Mezi ostatní materiály jsem zařadil další drobné materiály vizuálního stylu, jako jsou

drobné sáčky na cookies, nálepky s ražbou, obálky a pohlednice s ilustrací, taška a tričko.

Vytvořil jsem také vizitky v zeleném odstínu s nálepkou. V rámci identity jsem také

domyslel používání papírových brček, které je možné si na stánku vzít. V neposlední řadě

jsem řešil i vizuální podobu pojízdného stánku, plakátů a většího billboardu.

V rámci konceptu zůstává i použití vlastního recyklovatelného papíru, který vytvářím

z odpadního materiálu, který vznikl při tvorbě této diplomové práce. Z tohoto materiálu,

který by obsahoval směs útržků nepoužitých papírů a odřezů je vytvořen vlastní koncept

držáku na dva kelímky s kávou.

Obr. 44. Možná podoba mobilního stánku Kapkafe

Obr. 45. Sáček z pauzovacího papíru pro cookies
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Obr. 46. Návrh potisku tašky

Obr. 47. Zadní strana vizitky
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Obr. 48. Vizitky

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 86

ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem nahlédnul z různých stran na témata kolem grafického

designéra. Tato práce mi přinesla nejen mnoho nových poznatků, ale díky vlastní

sebereflexi jsem se mohl nezaujatě podíval také sám na sebe a svou vlastní práci. V rámci

této práce jsem postavil do širšího kontextu různá témata, která mě dlouhodobě zajímala.

Všechny tyto získané poznatky využiji při mé další cestě za grafickým designem.

V praktické části své diplomové práce jsem zhodnotil všechny dosavadní zkušenosti, které

jsem na své studijní a pracovní cestě získal. Přes nápad, koncept, ucelenou vizuální

identitu, práci s papírem a nakonec reálným produktem jsem posunul své vlastní hranice

zase o kousek dál. Pronikl jsem také více do problematiky recyklace a výroby jednotlivých

obalových materiálů. V neposlední řadě jsem tak mohl vytvořit projekt, který odráží můj

vlastní pohled na grafický design.
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