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Snaha působit na své okolí skrze více či méně pečlivě volené způsoby vlastního chování, je

přirozenou součástí člověka jako sociálního tvora, pravděpodobně již od počátku vědomě

organizovaných kognitivních procesů. V současném světě se ze sebeprezentace stal doslova

samostatný fenomén, absolutním způsobem zasahují všechny oblasti lidského konání.

Aniž bychom rozebírali příčiny tohoto celospolečenského jevu, konstatujme, že motiv

vytváření a cíleného posilování vlastního obrazu (image) se stal dominantně důležitým i v

oblasti umění a navázaných umělecko-řemeslných disciplínách. Vytváření „legendy o umělci“

a pečlivé budování personálního obrazu se stalo nedílnou součástí agendy výtvarníka až do té

míry, že sofistikovaně budovanou sebeprezentací dokáže umělec/grafik/designér výrazně

stimulovat potenciální klienty ke spolupráci a maximalizovat svoji cenu na trhu. Důvody a

cesty, které vedly (v rámci výtvarného umění) k této zajímavé situaci popisuje např. Suzi

Gabliková ve své knize Selhala moderna? Či Don Thompson v Jak prodat vycpaného žraloka

za 12 milionů dolarů. Potvrzením tohoto trendu je k dokonalosti dovedený self image

reklamních společností a designérských studií, které nezřídka nabízejí velmi průměrné

produkty, avšak dokonalé „zacházení“ se zákazníkem nakonec dovede i tyto k realizaci.

Jak se jako grafik, stojící na počátku své pracovní kariéry, zachovat v takto nastaveném tržním

prostředí? Jakými cestami dosáhnout stavu vyváženosti radosti z práce a zároveň obživy? Co

je třeba udělat pro to, aby komunikace s klientem probíhala v atmosféře oboustranné

spokojenosti a důvěry? Jak se prezentují v moři grafického designu freelanceři? Jak si

vybudovat portfolio? Je možné přežít bez vlastního webu a účtu na sociálních sítích? To je ve

zkratce část otázek, které si Libor Stuchlík ve své práci klade a na které se snaží nalézt

odpověď. Volné, místy možná lehce odbíhající úvahy ukazují Stuchlíka jako výtvarníka

hledajícího odpověď, jak se úspěšně zorientovat v komplikovaném a často až k nesnesení

vizuálně přebujelém světě dneška.

Obsahově zajímavá práce by nepochybně snesla větší míru objektivních soudů, odkazů na

literaturu, a hlavně obrazových ukázek. I přes to je přínosným materiálem, který může

tápajícím kolegům od řemesla naznačit cesty anebo alespoň ukázat, že pocit kreativní či

osobní nejistoty nesvírá jen je.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře....................
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